Com base no exposto e no parecer jurídico favorável, AUTORIZO:

a) A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 031/PGM/PMJP/2023 por 12 (doze) meses, a contar de
10/02/2026, estendendo-se até 10/02/2027;

b) O aditivo de valor no montante de R$ 54.060,00 (cinquenta e quatro mil e sessenta reais), correspondente
ao acréscimo de 03 (três) licenças do software Autodesk Architecture Engineering, nos termos da proposta
apresentada pela SEMPLAN.

A presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que emitiram as manifestações

[...]

ciência da decisão judicial que declarou a inconstitucionalidade da norma.

Conforme decidido pelo Tribunal de Contas, foi imputada responsabilidade ao ex-Prefeito do Município de
Ji-Paraná, senhor Isaú Raimundo da Fonseca, CPF *.283.732-, a quem foi atribuído débito de ressarcimento
ao erário no valor histórico de R$ 233.279,35 (duzentos e trinta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e
trinta e cinco centavos), correspondente aos pagamentos indevidos realizados no período de novembro de
2022 a fevereiro de 2023, valor este atualizado até dezembro de 2024 para R$ 253.185,37 (duzentos e
cinquenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), além da aplicação de multa
administrativa no montante de R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais), nos termos do art. 54 da
Lei Complementar Estadual nº 154/1996.

Ressalto que, por meio do Ofício nº 0105/26-DEAD, o Tribunal de Contas do Estado de Rondônia fixou
prazo de 90 dias corridos, contados do recebimento da comunicação oficial (30/01/2026), para que o

[...]

Vieram os autos para decisão a respeito da solicitação de formalização de Termo de Fomento com a APAE
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná, para execução do Projeto Vidas em
Movimento: Inclusão, Reabilitação e Cidadania, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

A Procuradoria-Geral do Município, após análise, emitiu o Parecer Jurídico n. 44/PGM/PMJP/2026 de
27/01/2026 (ID 2375599), opinando pela possiblidade jurídica do pedido, desde que cumpridas as
recomendações estabelecidas na Conclusão do citado Parecer Jurídico.

[...]

deficiência, em consonância com as políticas de inclusão e assistência social do Município, DECIDO:

I - Autorizar na forma da Lei, a formalização de Termo de Fomento com a APAE Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná, para execução do Projeto Vidas em Movimento: Inclusão,
Reabilitação e Cidadania, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), uma vez cumpridas
integralmente as condicionantes apontadas pela PGM.

A presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que emitiram as manifestações
favoráveis ao pleito, posto que os agentes políticos, como Prefeito, possuem prerrogativas e responsabilidade

[...]

conforme previsto na Cláusula Quarta do contrato, realizado pela Gerência de Contabilidade de Custos

Decisão - GABPREF 76 de 04/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 2404564 e CRC: 79513E30). Pág: 2/2

(Despacho 002-2026 CUSTOS de 21/01/2026 (ID 2360395), que atualizou o valor total do contrato para R$
78.505,00 (setenta e oito mil, quinhentos e cinco reais);

Considerando que a prorrogação solicitada não ultrapassa o limite máximo de 60 (sessenta) meses previsto
na Lei nº 8.666/93, mantendo-se dentro do prazo total permitido;

DECIDO:

1. Autorizar a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 014/PGM/PMJP/2024, celebrado com G.

[...]

2026, estendendo-se até 20 de fevereiro de 2027, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93, bem como, o reajuste do valor contratual com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor
(INPC), conforme previsão da Cláusula Quarta do instrumento, passando o valor total do contrato de R$
74.620,00 (setenta e quatro mil, seiscentos e vinte reais) para R$ 78.505,00 (setenta e oito mil, quinhentos e
cinco reais).

2. Determinar que o controle interno e a fiscalização do contrato acompanhem a execução dos serviços.

3. Encaminhar os autos à Procuradoria-Geral do Município para elaboração do competente termo aditivo.

A presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que emitiram as manifestações